« V. Ed acciocchè, intorno al dar fuori la precettata fede, non si manchi da' confessori, con pregiudizio degli ammalati, e con iscusca de' medici, ordina Sua Santità a tutti i confessori, anche regolari, di qualunque ordine, o istituto, essi siano, eziandio della Compagnia di Gesù, sotto pena, riservata pur rispettivamente alla Santità Sua, ed a' vescovi de' luoghi, della sospensione *ipso facto* dall'udir le confessioni, che subito senza far passare lo stesso giorno, lascino in mano dell' infermo, o di chi in casa gli

assiste, la fede, o il testimoniale d'aver' egli udito la confessione di tale infermo, o della proroga da essi concedutagli, di farla in altro tale giorno determinato.

« Finalmente in esecuzione di quanto qui si prescrive, desidera la Santità Sua, che da ciascun vescovo se ne formi editto particolare, da pubblicarsi nella propria diocesi: dopo la di cui pubblicazione, sotto le pene, ed arbitrio de' medesimi vescovi, vuole ancora Sua Santità, che da essi si astringano, col mezzo del giuramento tutti i medici alla precettata osservanza, la quale in somma non contiene, che un sommario della riferita bolla di S. Pio Quinto \*.

F. A., arcivesc. vesc. di Avellino, e di Frigento segretario del concilio.

(4. Medici, et chirurghi a communitate conducti tenentur gratis curare ecclesiasticos utriusque cleri, prout alios caves, sive salarium recipient ex redditibus publicis, sive ex contributione taxæ per communitatem impositæ. In hoc tamen secundo casu potest ordinarius permittere ut per ecclesiasticos detur annua contributio, seu recognitio voluntaria et proportionata. Sac. congreg. Immunitatis in *Amalphitana* 9 Decembr. 1631, lib. II *Decr. Paulucc.*, pag. 103; in *Spoletana* 23 Augusti 1633, lib. II *Decret. Paulucc.* pag. 169; in *Pampilonen.*, 9 Octobris 1635, lib. II *Decr. Paul.*, p. 236; in *Nazarena* 5 Apr. 1661, lib. *Decr. Rocci*, p. 329, et plura alia decreta refert ad rem Pignatell. tom. III, cons. 25, n. 5.

(5. Non solum personæ ecclesiasticæ, sed nec etiam alii viventes earum expensis, et in earum domibus, tenentur ad contributionem pro salario medici. Eadem sacra Congr. Immunit. in *una civitatis Castellana* 12 Decemb. 1645, lib. III *Decr. Paulucc.*, p. 266; in *Ariminen.* 4 Maii 1700, l. II *Decr. Altoviti*, p. 286; Pignatell., cit. consult. 25, n. 5.

(6. Medici tenentur ex præcepto charitatis gratis curare pauperes infirmos. *Glossa* communiter recepta, in cap. *Si quis 1*, dist. 83, verb. *Inferas*, ibi: « Medicus gratis tenetur curare pauperem infirmum, quia plus debet valere vita illius, quam propria pecunia. » S. Antoninus III part., tit. 7, c. 1, § 1; ibi: « Pauperibus non valentibus solvere, gratis mederi debet, et non se ab eorum cura abstrahere, quia hoc esset indirecte occidere; mortem enim probatur languentibus inferre, qui hanc, cum potest, non excludit: » quod Sanctus collegit ex distinct. 83, § *Providendum*.